

خاورمیانه



اردوغان برای جنگ در قطر آماده می شود

عبدالباری عطوان: پنجشنبه گذشته بخش جدیدی از نظامیان ترکیه به قطر رسیدند تا به نظامیان دیگر در پایگاه نظامی ترکیه ملحق شوند و تعداد آنها بیش از هزار نظامی تخمین زده می شود که به همراه خود تانک، خودروهای زرهی و توپخانه سنگین دارند و بی تردید نظامیان دیگری طی چند مرحله دیگر وارد قطر خواهند شد.



قطر اعلام کرد این نیروهای جدید پس از ورود، آزمایش های نظامی مشترک با نیروهای قطری در چارچوب توافقنامه دفاعی میان دو کشور، تکمیل می کنند لیکن همزمانی رسیدن این نیروها با مذاکراتی که خالد العطیه، وزیر دفاع قطر با رجب طیب اردوغان و فکری ایشیق، رئیس جمهور و وزیر دفاع ترکیه انجام می دهد، حکایت از آن دارد نیروهای ترکیه ای مستقر در قطر، برای دفاع از این کشور در صورت حمله مشخص شده برای تغییر نظام آن به قطر رفته اند. بیرون کردن نیروهای ترکیه از قطر یکی از خواسته های اصلی بود که کشورهای چهارگانه (عربستان، امارات، بحرین و مصر) برای لغو محاصره قطر تعیین کرده اند ولی افزایش این نیروها آن هم ۳ روز قبل از پایان مهلت زمانی مشخص شده برای قطر توسط این ائتلاف تا خواسته های شان را برآورده کند، مخالفت صریح و واضح با این شروط و نیز آمادگی ۲ طرف یعنی قطر و ترکیه برای مقابله با هرگونه سناریوی بویژه نظامی در آینده است. دیدگاه های تئوریکران و کارشناسان داخلی و خارج ترکیه درباره حد و مرزی که دولت اردوغان در کمک به همپیمان قطری ممکن است در نظر بگیرد، ۲ دسته است: برخی بر این باورند موضع ترکیه فقط یک موضع سیاسی برای همبستگی است و بعید است ترکیه به خاطر قطر وارد جنگ با عربستان، مصر و امارات شود، زیرا قطر هزاران کیلومتر از ترکیه دور است، این در حالی است که برخی دیگر در مقابل، بر این باورند احتمال دخالت نظامی ترکیه به عنوان یکی از اعضای ناتو برای حمایت از همپیمان قطری خود وجود دارد.

اردوغان که نیروهای خود را تحت عنوان «سپهر فرات» به سوریه فرستاد، می خواهد حضور خود را در خلیج فارس نیز تقویت کند و در صورت نیاز وارد آن منطقه استراتژی های عثمانی رار خود وارد جنگ خواهد شد. این دو دیدگاه و دو مکتب تا حدودی منطقی هستند، اگر چه ما اولی را ترجیح می دهیم یعنی محدود شدن همبستگی ترکیه با کشور قطر به جنبه سیاسی، زیرا جنگ پرهزینه و نتایج آن نیز تضمین نشده است و دخالت نظامی غیرمستقیم ترکیه طی ۶ سال گذشته به اهداف خود نرسید و نتوانست نظام حاکم بر سوریه را براندازد بلکه حتی نتایج کاملا برعکس داد از این حیث که هرچ و مرچی به وجود آورد که باعث شد ایالات متحده آمریکا برای حمایت از «دشمن» ترکیه یعنی کردها وارد عمل شده و گرایش جدایی طلبانه کردها را تقویت و احتمال ایجاد نوار کردی مستقل در طول مرزهای جنوبی ترکیه با سوریه را ۲ برابر کند، لیکن این برهان در یک حالت تغییر می کند؛ ائتلافی میان ایران، ترکیه و روسیه در کنار قطر شکل گیرد که نشانه ها در این زمینه هنوز محدود است. اینکه اراضی قطر تبدیل به میدان جنگ منطقه ای، نظامی یا سیاسی شود، تحولی خطرناک است که دارای پیامدهایی به حاکمیت حال یا آینده قطر است و در این زمینه هیچ پختی نیست، لیکن گزینه های دولت قطر محدود باقی می ماند و گزینه های زیادی برای رویارویی با تهدیدهای عربستان، امارات و مصر به تنهایی ندارد، زیرا این کشور به لحاظ جمعیت و وسعت کوچک است. نیروهای ترکیه برای این به هر منطقه ای در خاک همسایگان عرب نمی روند تا از آن بیرون برونند؛ این نیروها اکنون در شمال غرب سوریه در جرابلس، الباب و دیگر شهرهای سوریه حضور دارند و همه فشارهای رسمی عراق برای مجبور کردن رهبران ترکیه برای خارج کردن هزار نیروی خود از پایگاه بعشیقه در نزدیکی موصل جواب نداده است و چپساست همین وضعیت درباره نیروهایی که در حال حاضر در پایگاه نظامی ترکیه در قطر هستند انطباق داشته باشد؛ امری که باعث می شود تحقق درخواست برای خارج کردن آنها از قطر دشوار شود حتی اگر دولت قطر بخواهد به شرط های دشواری که برای این کشور در نظر گرفته شده است تن در دهد. تاریخ رسیدن و انگیزه های فراخواندن نیروهای خارجی را می توان فهمید ولی بسیار دشوار است که درباره چگونگی خروج آنها گمانه زنی کرد و نیروهای ترکیه برای ماندن به قطر رفته اند مگر آنکه یکی از نظام های قطر یا ترکیه یا هر دو تغییر کنند. ارتباط سرنوشت سناز این دو نظام حداقل در آینده نزدیک قطعی تر می شود و انتظار بهترین گزینه برای ما درباره این بحران روزافزون است.

دوحه: علیه ما اعلام جنگ کرده اند

پایان ضرب الاجل محاصره کنندگان قطر



بحران میان کشورهای عرب و برخی اعضای شورای همکاری خلیج فارس با دوحه پنجم ژوئن آغاز شد و عربستان، مصر، بحرین و امارات روابطشان را با قطر قطع و این کشور را به حمایت از تروریسم متهم کردند. این کشورها با فشار بین المللی ۲۲ ژوئن لیستی شامل ۱۳ خواسته خود را از طریق کویت به قطر دادند و مهلت ۱۰ روزه ای را برای برآوردن این خواسته ها تعیین کردند. از جمله این شروط بستن شبکه الجزیره و قطع روابط با ایران و اخوان المسلمین است. قطر این خواسته ها را غیرواقع بینانه و غیرمنطقی دانسته است. امشب مهلت داده شده به قطر به پایان می رسد و ۳ سناریو برای این بحران قابل تصور است.

سناریوهای حل بحران قطر

در جهت حل بحران باشد اما اعلام این لیست به چند دلیل بحران را وارد مرحله پیچیده تری کرد که از جمله ماهیت خواسته ها است که تحلیگران آن را نقض حاکمیت قطر می دانند. به نظر می رسد این ۴ کشور می خواهند توب را به زمین قطر بیندازند تا دوحه را در صورت مخالفت با خواسته های شان مسؤول ادامه بحران بدانند. قطر این را از همان اول اعلام کرد و محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر پنجشنبه شب گذشته گفت که ۱۳ خواسته کشورهای محاصره کننده برای این ارائه شده که قطر با آن مخالفت کند. وزارت خارجه قطر با این حال اعلام کرده بود که این خواسته ها را بررسی می کند در مقابل در گام جدیدی که به نظر می رسد راه را به روی تلاش برای حل بحران از طریق مذاکره برای کاهش سقف خواسته ها بسته است، عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان اعلام کرد که هیچ گونه مذاکره ای با قطر درباره این لیست صورت نمی گیرد و قطر باید این خواسته ها را به طور کامل اجرا کند. بعد از این اظهارات نیز وزیر خارجه قطر گفته بود اظهارات کشورهای محاصره کننده

صرفا ادعاهای بدون سند و مدرک است. با این اوصاف به نظر می رسد اوضاع به سمت تشدید محاصره قطر پیش برود و این محتمل ترین گزینه برای بحران باشد. دومین سناریو احتمالی اقدام نظامی است، به رغم اینکه این سناریو به دلیل لزوم دستیابی به چراج سبز آمریکا بعید است اما باز به عنوان یک سناریو مطرح است. دست کم کشورهای محاصره کننده می توانند از این سناریو به عنوان یک اهرم فشار روانی استفاده کنند. مجله الاهرام عربی پنجشنبه اعلام کرد کشورهای تحریم کننده قطر در صورت مخالفت دوحه طرف ۷۲ ساعت تصمیم دارند پایگاه نظامی مشترکی را در بحرین احداث کنند و نوشتن این اقدام نخستین حضور نظامی ثابت مصر در منطقه خواهد بود. تحقق این سناریو در سایه عدم رضایت آمریکا بعید است بویژه اینکه وزیر خارجه قطر که به آمریکا رفته بود اخیرا گفته بود واشنگتن برای حل مسالمت آمیز بحران توافق کرده است. سناریوی سوم رسیدن به توافق برای حل بحران است؛ این گزینه نیز در کوتاه مدت بعید است مگر اینکه اتفاق غیرمنتظره ای در مواضع یکی

در سطح رسانهای شبکه خبری الجزیره بسیار فعال است و تأثیر زیادی در توضیح رسمی موضع قطر و پاسخ به شایعاتی که این کشور را هدف قرار داده، دارد. در سطح ملی نیز حمایت واضحی از سوی مردم قطر در دفاع از عملکرد رهبران و دولت صورت گرفته است. در همین راستا، وزیر خارجه قطر، جمعه در دیدار با نمایندگان شورای عالی عضو غیردائم شورای امنیت جز مصر، آنها را در جریان موضع و دیدگاه کشورش درباره بحران دیپلماتیک میان دوحه و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس گذاشت.

مصر سعودی لبریز شده

یک روز مانده به پایان ضرب الاجل محاصره کنندگان به قطر، وزارت خارجه عربستان با اشاره به اینکه محاصره اعمال شده بر قطر برای انتقال این پیام به آن است که کاسه صبرش دیگر لبریز شده، تأکید کرد، مخالف «حمایت قطر از تروریسم و افراط گرایی» است. این وزارتخانه در بیانیه ای که در یک فایل ویدئویی پس از توییتش آورد، تأکید کرد، قطر به تعهدات خود پایبند نیست و تمام تلاش ها در ارتباط با دوحه شکست خورد و این کشور به خواسته های تکراری استراتژیک برای حل بحران است. البته همزمان با این اصل اعلام شده، دوحه در بیش از یک مسیر پیش می رود. در مسیر دیپلماتیک از طریق تحركات و سفرها و اظهارات وزیر خارجه اش برای شرح مواضع کشورش و ایجاد وجهه بین المللی برای قطر. در مسیر حقوقی با اقدامات کمیته ملی حقوق بشر قطر و برگزاری کنفرانس هایی که بر مغایرت محاصره یک کشور با اصول حقوق بشر تأکید می کند. در سطح اقتصادی قطر در تأمین نیازهای غذایی شهروندان خود فعال بوده و دنبال جایگزین هایی در درآمدت برای برآوردن این خواسته ها بوده است.

چهارگوشه



تظاهرات مدافعان شیخ عیسی قاسم

مردم بحرین بار دیگر در حمایت از آیت الله عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور و محکومیت محاصره تحمیلی بر شهرک الدراز تظاهرات کردند. بر این اساس، ساکنان شهرک های المشقع، ستره، بوری و سماهیج، جمعه شب به نشانه حمایت از آیت الله عیسی قاسم به خیابان ها آمدند. از سوی دیگر نیروهای امنیتی بحرین روز جمعه برای پنجاهمین هفته متوالی از اقامه نماز جمعه در الدراز معانعت کردند و مردم مجبور شدند نماز خود را به صورت فرادا در مسجد امام صادق (ع) به جا آورند.

تحرکات مشکوک در عرسال

تلویزیون العالم از شکل گیری حرکت هایی در مرزهای عرسال خبر داد و تأکید کرد عناصر تروریستی داعش و النصره به همراه جنگ افزارهای سنگین، در این منطقه مستقر شده اند. وزیر دفاع لبنان تصریح کرد ارتش لبنان برای مقابله با هر چیزی که امنیت این کشور را تهدید کند، کاملا آمادگی دارد. روز جمعه، ارتش لبنان در عملیاتی در اردوگاه های آوارگان سوری در اطراف عرسال، صدها تروریست را بازداشت کرد.

آلمان ۳ زبرداری به اسرائیل می فروشد

آلمان، جمعه فروش ۳ فروند زبرداری دیگر به رژیم صهیونیستی را تصویب کرد. با این حال، برلین تأکید کرده است اگر اتهامات فساد در رسوایی زیر دریایی ها که به ماجرای ۳۰۰۰ معروف شده است به اثبات برسد این قرارداد خود به خود لغو خواهد شد. ارزش این قرارداد یک و نیم میلیارد دلار است که براساس آن آلمان باید ۳ فروند زبرداری نوع دلفین ساخت شرکت تیسن کروپ را به رژیم صهیونیستی تحویل دهد.

فرانسه، انگلیس را از نقشه حذف کرد

از این پس به دانش آموزان فرانسوی آموخته می شود که اتحادیه اروپایی فقط ۲۷ عضو دارد چون این کشور نام انگلیس را از نقشه این اتحادیه پاک کرده است. به نوشته روزنامه اکسپرس، در نقشه قدیمی اتحادیه اروپایی هر کدام از کشورهای عضو با پرچم خودشان بر گرد یک پرچم بزرگ اتحادیه قرار گرفته بودند اما در نقشه جدید، انگلیس دیگر جایی ندارد و همانند سایر کشورهای که عضو نیستند، سفیدرنگ است. انگلیس رسما در مارس ۲۰۱۹ از این اتحادیه خارج می شود.

انتقام جوی خونین در یک بیمارستان نیویورک

یک دکتر سابق در تیراندازی انتقام جویانه خود در بیمارستانی در نیویورک یک زن را به قتل رساند و ۶ همکار سابق خود را نیز زخمی کرد. این مرد افریقایی تبار و ۴۵ ساله که در سال ۲۰۱۵ به دلیل اتهام آزار جنسی از سوی همکار سابق خود مجبور به استعفا شده بود به محل کار سابق خود یعنی بیمارستان برونکس لبنان نیویورک بازگشت اما از او انتقام بگیرد. وی در آخر خودکشی کرد. برخی رسانه های آمریکایی اعلام کردند این مرد به ضرب گلوله پلیس کشته شده است.

تحریم های متقابل روسیه علیه اروپا

رئیس جمهور روسیه حکمی را درباره تمدید تحریم های متقابل روسیه تا ۳۱ دسامبر سال ۲۰۱۸ امضا کرد، به گزارش رویترز، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز جمعه حکمی را درباره تمدید تحریم های متقابل روسیه تا ۳۱ دسامبر سال ۲۰۱۸ امضا کرد. روز چهارشنبه اتحادیه اروپا تحریم های اقتصادی خود علیه روسیه را به صورت رسمی تمدید کرد که در جولای ۲۰۱۴ و در واکنش به الحاق کریمه به روسیه از سوی مسکو صورت گرفته بود.

حمله تروریستی در مسجدی در اندونزی

۲ افسر عملیات ویژه اندونزی در حالی که در مسجدی در شهر جاکارتا، پایتخت این کشور مشغول نماز خواندن بودند، هدف حملات با چاقو قرار گرفتند. این حادثه روز جمعه در مسجدی نزدیک یکی از ایستگاه های پلیس شهر جاکارتا رخ داد که در آن یک حمله کننده با فریاد به نیروهای پلیس اندونزی هجوم برد. این حمله در حالی صورت گرفت که هفته گذشته نیز اندونزی شاهد حمله تروریست های مرتبط با داعش با چاقو به یک افسر پلیس بود.

اسطوره آرژانتینی فوتبال معتقد است دوران آمریکا به سر رسیده

مارادونا: پوتین پدیده، ترامپ مسخره

دیگو مارادونا رئیس جمهور روسیه را یک پدیده در دنیای سیاست می داند و در مقابل به دونالد ترامپ به چشم یک شخصیت مسخره کارتونسی نگاه می کند. اسطوره آرژانتینی دنیای فوتبال که جمعه گذشته برای تماشای دیدار فینال جام کنفدراسیون ها وارد مسکو شده بود، به خبرنگاران گفت رئیس جمهور روسیه صلح را برای جهان به ارمان آورده است در حالی که همتای آمریکایی او حتی نمی تواند رفتاری جدی از خود به نمایش بگذارد. او گفت: «فکر می کنم پس از چاوز و کاسترو، پوتین به همراه (آریل) اورتگا و (وو) مورالس - رؤسای جمهور السالوادور و بولیوی - در لیگ برتر رهبران سیاسی حضور دارند. پوتین پدیده و مردی است که می تواند صلح را برای بسیاری در جهان به ارمان آورد». او چند روز پیش هم از پوتین تمجید کرده و گفته بود به دعوت رئیس جمهور روسیه به این کشور می رود، «من و پوتین قرار است دیداری با هم داشته باشیم. او از من دعوت کرده است تا به روسیه بروم. ۲ ماه پیش من و پوتین با همدیگر حرف زدیم و او از من خواست کاری برای جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه انجام دهم». مارادونا سپس درباره ترامپ چنین اظهار نظر کرد: «او را جزو رهبران نخیه نمی بینم، برای من او بیشتر یک فکاهی است. وقتی پای سیاست به میان می آید

برلین به واشنگتن مشکوک است از روسیه گاز می خریم، نه از آمریکا!

پیشروی نیروهای عراقی تا کرانه رود دجله

نیروهای عراقی در ادامه پیشروی در منطقه قدیمی موصل، موفق شدند بر محله های جدید تسلط یافته و تروریست های داعش را این محله ها بیرون برانند. رئیس پلیس فدرال عراق، شنبه اعلام کرد، نیروهای محله الشفاء در غرب موصل را آزاد کرده و به کرانه رود دجله رسیدند. محله الشفاء از آخرین محله های واقع در خارج از منطقه قدیمی موصل است که در دست داعش بود. سازمان مبارزه با تروریسم عراق اعلام کرد، ماوریت این سازمان با آزادسازی محله البهود در غرب موصل پایان خواهد یافت و نیروهای مبارزه با تروریسم تنها یک خیابان با این محله

حاکم شدن ترس و عصبانیت در دربار آل سعود

سلمان برای پادشاهی پسرش عجله دارد

برخی منابع آگاه از اوضاع عربستان اعلام کردند محمد بن نایف، ولیعهد مخلوع این کشور هنوز به پیام های تبریکی که دوستانش در اروپا به مناسبت عید قطر بایش ارسال کرده اند، پاسخ نداده است. این منابع این عملکرد بن نایف را اینگونه تفسیر کردند که احتمالا تلفن و اینترنت کاخ او در جده قطع شده و این نشان می دهد، آنچه مطبوعات غربی درباره حبس خانگی موقت نوشته بودند، درست باشد. در گزارش روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز آمده بود، بن نایف از زمان برکنار شدنش هیچ تماس تلفنی با هیچ ایمیلی را با هیچ شخصی در داخل و خارج عربستان رد و بدل نکرده است. هر چند یک مقام سعودی خبر حبس خانگی بن نایف را تکذیب کرد. در کنار این وقایع عصبانیتی در خاندان سعود به دلیل تحولات اخیر شکل گرفته و سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان و پسرش، محمد بن سلمان از بن نایف هراس دارند، زیرا دیگر اعضای خاندان حاکم احترام بسیاری برای بن نایف به دلیل پختگی رفتار و آرام بودنش قائل هستند و او پیش از این از مشروعیت برخوردار و ولیعهد بود اما بدون اینکه خودش بخواهد، این رفتار از او سر بزند که به اصول حکومت و تاریخ خاندان حاکم آسیب بزند از سمتش عزل شد. از سوی دیگر، تلاش های پادشاه عربستان در تسریع تحویل تخت پادشاهی به پسرش محمد

اشکی که کشته شدن البغدادی را لو داد

پیشروی نیروهای عراقی تا کرانه رود دجله

نیروهای عراقی در ادامه پیشروی در منطقه قدیمی موصل، موفق شدند بر محله های جدید تسلط یافته و تروریست های داعش را این محله ها بیرون برانند. رئیس پلیس فدرال عراق، شنبه اعلام کرد، نیروهای محله الشفاء در غرب موصل را آزاد کرده و به کرانه رود دجله رسیدند. محله الشفاء از آخرین محله های واقع در خارج از منطقه قدیمی موصل است که در دست داعش بود. سازمان مبارزه با تروریسم عراق اعلام کرد، ماوریت این سازمان با آزادسازی محله البهود در غرب موصل پایان خواهد یافت و نیروهای مبارزه با تروریسم تنها یک خیابان با این محله

آلمان اعلام کرد کسی نمی تواند ما را مجبور کند

آلمان اعلام کرد کسی نمی تواند ما را مجبور کند از خرید گاز روسیه صرف نظر کنیم و به جای آن از آمریکا گاز بخریم. به گزارش راشاتودی، آلمان اعلام کرده است با هرگونه طرح یا لایحه آمریکایی که هدف آن تحریم شرکت های اروپایی فعال در بخش انرژی روسیه است شدت مخالفت خواهد کرد. برلین به واشنگتن مشکوک است که می خواهد با اینگونه اقدامات، شرکت های اروپایی را از سرمایه گذاری در بخش انرژی و گاز روسیه بازدارد و آنها را تشویق کند که از آمریکا گاز خریداری کنند. زیگمار گابریل، وزیر خارجه آلمان در همین باره گفت: بر

